
 D.D.G. n. 1257                                                     
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
 

Composizione Gruppo di Lavoro  
attività di cui all’art. 27, comma 8, D. Lgs. 105/2015 

 
Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO   lo Statuto della Regione; 
VISTA   la l.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni “Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7 “ Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 
VISTA   la Delibera di Giunta n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di attuazione della riorganizzazione disposta con l’art. 13 comma 3 della legge 
regionale 17 marzo 2016 n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12/05/2020 – Legge di Stabilità Regionale 2020/2022;  
VISTA  la legge n. 10 del 12/05/2020 – Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020/2022; 
VISTO  il  D.P.R. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 
VISTO il D. Lgs. 105/2015 “Attuazione della direttiva 2012/18/UE relativa al controllo  del pericolo 

di incidenti rilevanti  connessi  con  sostanze  pericolose” (nel seguito “Decreto”) che 
prevede, all’art. 7 comma 1 lettera a), che la Regione, per gli stabilimenti di soglia inferiore, 
predispone il piano regionale di ispezioni di  cui  all'articolo 27, comma 3, programma e 
svolge le  relative  ispezioni  ordinarie  e straordinarie, e adotta i provvedimenti discendenti 
dai loro esiti; 

VISTO l’allegato H del D. Lgs. 105/2015 recante “Criteri per la pianificazione, la programmazione e 
lo svolgimento delle ispezioni; 

VISTO l’art. 27, comma 8 del D. Lgs. 105/2015 che dispone che “entro quattro mesi dalla 
conclusione di ciascuna ispezione, l’autorità che ha disposto l’ispezione comunica al gestore 
le relative conclusioni e tutte le misure da attuare, comprensive del crono programma”; 

CONSIDERATO che per gli stabilimenti di soglia inferiore, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. 105/105, la valutazione del Rapporto finale d’Ispezione e il successivo invio al 
gestore sono attribuiti alla Regione e dunque a questo Dipartimento; 

CONSIDERATO che per l’attività di valutazione di conformità ai requisiti di cui all’Allegato H del 
D. Lgs. 105/2015 del Rapporto finale d’Ispezione è opportuno costituire un gruppo di lavoro 
composto, oltre che da due rappresentanti di questo Dipartimento, di cui uno col ruolo di 
coordinatore, da rappresentanti delle Amministrazioni che, in forza di convenzioni stipulate 
con questo Dipartimento, partecipano all’attività ispettiva sugli stabilimenti di soglia 
inferiore; 

VISTO il D.D.G. n. 877 del 18/09/2020 con il  quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro per lo 
svolgimento delle attività di valutazione di conformità ai requisiti di cui all’Allegato H del 



D. Lgs. 105/2015 dei Rapporti finale d’Ispezione trasmessi dalle Commissioni Ispettive 
incaricate dello svolgimento delle ispezioni sugli stabilimenti di soglia inferiore; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 20/07/2021 con il quale è stato conferito al dott. Antonio Giuseppe 
Parrinello l’incarico di dirigente Responsabile del servizio 2 “Pianificazione Ambientale”; 

VISTA   la nota dipvvf DIR-SIC n. 37130 del 09/09/2021, assunta al prot. ARTA. n. 60707 del 
09/09/2021 con la quale la Direzione Regionale dei VV.F. ha comunicato che, per cambio 
delle mansioni dell’Ing. Francesco FAZZARI e del collocamento a riposo dell’Ing. Giosuè 
NORRITO, gli stessi venivano sostituiti dall’ing. Ferdinando FRANCO, (componente 
titolare) in qualità di nuovo Dirigente dell’Ufficio Prevenzione e Sicurezza Tecnica della 
Direzione Regionale VVF Sicilia e dall’Ing. Francesco CARUSO, (componente supplente) 
Funzionario Responsabile dell’Ufficio Prevenzione e Sicurezza Tecnica della Direzione 
Regionale VVF Sicilia; 

 
 

DECRETA 
 

1. Per quanto in premessa, il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento delle attività di valutazione di 
conformità ai requisiti di cui all’Allegato H del D. Lgs. 105/2015 dei Rapporti finale 
d’Ispezione trasmessi dalle Commissioni Ispettive incaricate dello svolgimento delle ispezioni 
sugli stabilimenti di soglia inferiore, costituito con D.D.G. n. 877 del 18/09/2020, è composto 
dai seguenti componenti: 
- Dott. Antonio G. Parrinello Coordinatore – Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
- Dott.ssa Felicia Macaluso Componente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
- Ing. Vincenzo Bartolozzi Componente – ARPA Sicilia  
- Ing. Ferdinando Franco Componente titolare – Direzione Regionale VVF  
- Ing. Francesco Caruso Componente supplente – Direzione Regionale VVF  
- Ing. Giuseppe Sferruzza Componente titolare  – Direzione Regionale INAIL 
- Ing. Giuseppe Argento Componente supplente  – Direzione Regionale INAIL  

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 
dell’Ambiente ai sensi dell’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9 del 07/05/2015. 

3. Copia del presente decreto è trasmessa ai componenti del Gruppo di Lavoro per il tramite degli  
Enti di appartenenza. 

 
Palermo, 16/09/2021 

 
  

  f.to 
Il Dirigente Generale 
Giuseppe Battaglia 

 
 


